Moção / 2025 – Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015

Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).
Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

MOÇÃO DE APLAUSOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul, o

Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

apresenta a Moção de Aplausos ao Centro de Integração Empresa Escola

do Estado de Santa Catarina – CIEE/SC, unidade de Rio do Sul, pelos

relevantes serviços prestados à juventude rio-sulense e às famílias do município.

O CIEE/SC, entidade sem fins lucrativos e de utilidade pública, atua desde 2001
com a missão de promover a integração de adolescentes e jovens ao mundo do
trabalho, fortalecendo sua cidadania, autonomia e protagonismo. Em 2024,
somente em Rio do Sul, o Programa CIEE Aprendiz atendeu 232 jovens, dos
quais 18 encaminhados pela rede socioassistencial, oferecendo oportunidades
concretas de formação teórica e prática.

Além de cumprir a legislação da aprendizagem e do estágio, o CIEE garante
acesso gratuito a programas de capacitação, acompanhamento social e
orientação profissional, contribuindo para o combate à evasão escolar, ao
trabalho infantil e para a prevenção de situações de risco social. O impacto
positivo da entidade é reconhecido não apenas pelas famílias beneficiadas, mas
também pelas empresas parceiras, que se tornam corresponsáveis na
construção de uma rede de transformação social.

Cabe destacar que as ações desenvolvidas contemplam oficinas
socioeducativas, acompanhamento técnico especializado, fortalecimento de
vínculos comunitários e familiares, além da participação dos jovens em grupos
de protagonismo, como o “Comunidade Jovem CIEE”, que em 2024 desenvolveu
atividades mensais sobre comunicação, sustentabilidade e cidadania.

Diante da relevância das ações e dos resultados alcançados, este vereador de
Rio do Sul rende homenagem pública ao CIEE, reconhecendo o empenho de
sua equipe local, da coordenação estadual e das empresas parceiras na
promoção de oportunidades que transformam vidas e constroem um futuro
melhor para a juventude da nossa cidade.

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2025.

RICARDO PINHEIRO

                             Vereador autor [assinada eletronicamente]

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-10-03T12:35:44-0300
	RICARDO PINHEIRO:05284928962